1

平成２７年第２回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２７年２月２０日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  委 員    後 藤  明 美

５ 説明のため

に出席した

職員

教育部長兼生涯学習課長    堀 場    昇
参 事    飯 田  義 秀
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件

（１）議案第２号 校長等の任免について

（２）議案第３号 愛日地方教育事務協議会規約の変更について

（３）議案第４号 平成２６年度教育費補正予算要求について

（４）議案第５号 平成２７年度教育費予算要求について

（５）議案第６号 豊山町学習等供用施設の指定管理者の指定に

ついて

（６）議案第７号 豊山町プールの指定管理者の指定について

（７）議案第８号 豊山町社会教育センターの設置及び管理に関

する条例の一部改正について

（８）報告第１号 第７回とよやまエアポートビューマラソン

（豊山町体育協会主催）の開催について

（９）報告第２号 平成２７年度小中学校使用教材の届出に

ついて

（10）報告第３号 平成２７年度豊山町教育委員会関係年間スケ

ジュールについて

 2

日程第５ その他

 3

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前９時２８分）

 ただいまから、平成２７年第２回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、１月１６日に

開催いたしました平成２７年第１回豊山町教育委員会定例会の会議

録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 平成２７年第１回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいた

しますので、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 日差しは少し春めいてまいりましたが、まだまだ寒い日が続いてお

ります。インフルエンザも流行っているようでございます。皆様には

体調を崩されないよう、頑張っていただきたいと思います。先日の安

倍内閣の所信表明演説では学校教育の教育再生を力強く進めていく

旨の発表をされておりました。４月からの教育委員会改革はまだはっ

きりとしたところが見えておりませんが、教育再生はしっかりと進め

ていただきたいと思いました。３学期も残すところ、あとわずかとな

りました。卒業式等も控えております。関係者の皆様には準備の方、

よろしくお願いいたします。
以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

１月２４日に豊山町文化財研究会・子ども広場が開かれ、出席しま

した。小さな子ども達の参加でしたが、挨拶で文化財の意義を話しま

した。その後、アニメの「日本昔話」の上映がなされました。２月１

日に第１９回文化フォーラムが開催されました。今回はジャズバンド

の演奏による、昭和歌謡を映像とともに楽しみました。２月３日に昭

和５０年代から欠かさずに開催されてきました、家庭教育講演会があ

りました。参加者は約６０名で岡崎女子大学準教授小原倫子先生に

「今をいきいきと生きる子どもたちと育ちあうために～親にとって

大切なことと少しのコツ～」と題して、講演をしていただきました。

２月４日に豊山町老人クラブ連合会による、小学校の下校時見守り活

動安心クラブの発足式がありました。２月６日に町内校長会、２月１

０日に第２回適応指導教室推進懇談会がありました。今年度の活動報

告があり、その後出席者から今後の助言と激励の言葉がありました。

２月１７日に豊山町いじめ不登校対策委員会がありました。２月１８

日に文化財保護審議会があり、豊山町の文化財保護行政、郷土資料室

 4

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

学校教育課長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員

学校教育課長

委 員 長

委 員

について、審議しました。その後、延命寺の円空仏を現地見学しまし

た。

以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第２号」は人事に関する議案ですので、後ほど秘密会で審議

することでご異議ありませんか。
（「異議なし」の声）
それでは、議案第２号は、後ほど非公開で審議をいたします。

続きまして、「議案第３号 愛日地方教育事務協議会規約の変更に

ついて」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第３号

議案第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第３号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第３号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第４号 平成２６年度教育費補正予算要求につ

いて」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第４号

議案第４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第４号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第４号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第５号 平成２７年度教育費予算要求につい

て」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第５号

議案第５号について、ご質問等お受けします。

工事等のハード面についてはよくわかりましたが、英語教育や道

徳など教育のソフト面についての予算はどのような状況でしょう

か。

来年度実施される小学校の教科書改訂に伴い、デジタル教科書の

充実を図ります。その他は、指導の仕方などによって充実を図って

まいります。

その他、ご質問等お受けします。

学校給食の賄材料については、すべて生徒から徴収したお金で賄

 5

学校教育課長

委 員 長

委 員

学校教育課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

っていると思います。その中で食材費が上がっていると思いますが、

基本的な方針は変わらないということでよろしいでしょうか。

平成２６年４月から約２０円値上げしました。今後は消費税増税

に伴う、値上げについては検討しなければならないと考えておりま

す。

その他、ご質問等お受けします。

教科書改訂にあわせて、副読本も作成されますが何年で改訂され

ますか。また改訂毎に副読本も作成されるのでしょうか。

教科書改訂は概ね４年であります。また副読本については、教科

書改訂にあわせて、内容を精査し作成しております。

その他、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第５号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第５号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第６号 豊山町学習等供用施設の指定管理者の

指定について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第６号

議案第６号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第６号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第６号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第７号 豊山町プールの指定管理者の指定につ

いて」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第７号

議案第７号について、ご質問等お受けします。

スカイプールとは別に小中学校のプールがありますが、小中学校

も指定管理をしているのでしょうか。

学校のプールについては、学校で運営しており、プール施設の維

持管理は業者に委託しておりますが、指定管理者による委託はして

おりません。

その他、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第７号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第７号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第８号 豊山町社会教育センターの設置及び管

理に関する条例の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第８号

 6

委 員 長

委 員

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

参 事

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

議案第８号について、ご質問等お受けします。

トレーニングルームの廃止後はどのようになるのでしょうか。

現在はランニングコースとして、使用していますので今後もラン

ニングコースとして使用する予定であります。

その他、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第８号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第８号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、報告に入ります。

「報告第１号 第７回とよやまエアポートビューマラソン（豊山町

体育協会主催）の開催について」事務局から説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第２号 平成２７年度小中学校使用教材

の届出について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 平成２７年度豊山町教育委員会

関係年間スケジュールについて」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

 ご発言もないようですので、公開の会議による会議を終了します。

 関係者以外は退室してください。

（関係者以外退室）

 これより秘密会を開会します。

（秘密会開会   午前１０時３２分）

― 秘密会 ―

（秘密会閉会   午前１０時３７分）

 7

委 員 長

閉会の宣告（午前１０時３８分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２７年第２回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。